
 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
 

UNDICESIMA LEGISLATURA 
 
 

 
INTERROGAZIONE A RISPOSTA IMMEDIATA  N.  124 
 
 
QUALI SONO LE INTENZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE IN 
MERITO ALL’OSPEDALE DI SCHIAVONIA (PD)? 
 
presentata il 20 aprile 2021 dai Consiglieri Camani, Bigon, Zottis e Zanoni 
 
 
  Premesso che: 
- il Piano di Emergenza Ospedaliera COVID-19 approvato il 15 marzo 2020 
dall’Unità di crisi (istituita con decreto del Presidente della Regione Veneto n. 
23/2020) ha riconosciuto come Covid Hospital gli Ospedali Riuniti Padova Sud - 
Schiavonia dell’Azienda Ulss 6 Euganea; 
- da allora le attività ordinarie dell’ospedale sono state drasticamente ridotte o 
interrotte, con la sospensione di visite, interventi e ricoveri non urgenti; 
- anche nel corso della seconda ondata pandemica l’ospedale di Schiavonia ha 
pressoché mantenuto un’esclusiva destinazione Covid. 
  Considerato che: 
- nella bassa padovana non esiste sostanzialmente nessuna struttura ospedaliera 
alternativa al presidio di Schiavonia; 
- attualmente l’ospedale di Schiavonia non garantisce una completa assistenza 
agli utenti del bacino di riferimento, non essendo presente neppure un Pronto 
Soccorso in grado di gestire le emergenze; 
- durante la seconda ondata, ogni Pronto Soccorso e ogni realtà ospedaliera ha 
allestito reparti Covid, superando di fatto l’idea di isolare i pazienti Covid solo in 
strutture dedicate; 
- è necessario che gli Ospedali Riuniti Padova Sud ritornino ad essere il più 
rapidamente possibile un punto di riferimento per la salute dei cittadini della bassa 
padovana, anche tenendo conto della sua struttura modulare particolarmente 
versatile che consentirebbe una compresenza in sicurezza di patologie Covid e 
non. 
  Tutto ciò premesso, i sottoscritti consiglieri regionali 
 

interrogano l’Assessora alla Sanità 
 
per sapere quali sono le intenzioni della Giunta regionale in merito all’ospedale di 
Schiavonia. 

 



giunta regionale
XI legislatura

Proposta n. 87 / 2022

PUNTO 23 DELL’ODG DELLA SEDUTA DEL 15/02/2022

ESTRATTO DEL VERBALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 21 / IIM del 15/02/2022

OGGETTO:
Risposta all'interrogazione a risposta immediata n. 219 del 10 Dicembre 2021 presentata dalle Consigliere
Vanessa CAMANI e Elena OSTANEL avente per oggetto "QUALI SONO LE INTENZIONI DELLA GIUNTA
REGIONALE IN MERITO ALL'OSPEDALE DI SCHIAVONIA (PD)?" e all'interrogazione a risposta immediata
n. 124 del 20 Aprile 2021 presentata dai Consiglieri Vanessa CAMANI, Anna Maria BIGON, Francesca
ZOTTIS e Andrea ZANONI avente per oggetto "QUALI SONO LE INTENZIONI DELLA GIUNTA
REGIONALE IN MERITO ALL'OSPEDALE DI SCHIAVONIA (PD)? ".

Pagina 1 di 4



COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE
Presidente Luca Zaia Presente
Vicepresidente Elisa De Berti Presente
Assessori Gianpaolo E. Bottacin Presente

Francesco Calzavara Presente
Federico Caner Presente
Cristiano Corazzari Presente
Elena Donazzan Presente
Manuela Lanzarin Presente
Roberto Marcato Presente

Segretario verbalizzante Lorenzo Traina

RELATORE ED EVENTUALI CONCERTI

MANUELA LANZARIN

STRUTTURA PROPONENTE

AREA SANITA' E SOCIALE

APPROVAZIONE

Sottoposto a votazione, il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi.

Pagina 2 di 4Dgr n. 21 / IIM del 15/02/2022



XI Legislatura

OGGETTO: Risposta all'interrogazione a risposta immediata n. 219 del 10 Dicembre 2021 presentata dalle 
Consigliere Vanessa  CAMANI e Elena OSTANEL avente per oggetto  "QUALI SONO LE 
INTENZIONI  DELLA  GIUNTA  REGIONALE  IN  MERITO  ALL'OSPEDALE  DI 
SCHIAVONIA (PD)?" e all'interrogazione a risposta immediata n.  124 del  20 Aprile 2021 
presentata  dai  Consiglieri  Vanessa  CAMANI,  Anna  Maria  BIGON,  Francesca  ZOTTIS  e 
Andrea ZANONI avente  per  oggetto  "QUALI  SONO LE INTENZIONI DELLA GIUNTA 
REGIONALE IN MERITO ALL'OSPEDALE DI SCHIAVONIA (PD)? ".

Il relatore propone alla Giunta di adottare la seguente risposta:

Con Delibera della Giunta Regionale n. 614 del 14 maggio 2019 sono state approvate le schede di dotazione 
delle  strutture  ospedaliere  e  delle  strutture  sanitarie  di  cure  intermedie,  in  attuazione  del  Piano  Socio 
Sanitario Regionale (PSSR) 2019-2023.
 
Nell’anno successivo,  a seguito  della  dichiarazione di  stato  di  emergenza da SARS-CoV-2,  le  Aziende 
sanitarie hanno dovuto rimodulare la propria offerta e riorganizzare l’attività dei Presidi convertiti in Covid 
Hospital  con  Delibera  n.  552  del  5  maggio  2020,  tra  i  quali  è  stato  annoverato  anche  l’Ospedale  di 
Schiavonia (PD) in quanto strutturalmente più idoneo.
 
Come purtroppo è noto,  la  curva dei  contagi  ha subito  varie flessioni  nell’anno 2021 e nel  corso della 
stagione  autunnale  è  risalita  fino  a  rendere  necessaria  la  sospensione  dell’attività  programmata  per 
concentrare le risorse umane nella campagna vaccinale e per i malati di Covid-19.
 
Per  tale  motivo,  la  Regione  ha  invitato  ciascuna  Azienda sanitaria  a  rimodulare  il  Piano  emergenziale 
ospedaliero, prevedendo 5 fasi e conseguenti risposte per contrastare gli eventi epidemici.
 
Per quanto riguarda l’Ospedale di Schiavonia, pur avendo riconvertito un elevato numero di posti letto a 
favore dei  reparti  di  terapia  intensiva,  malattie  infettive  e pneumologia,  ha  sempre mantenuto  la  piena 
operatività per l’area materno infantile, l’oncologia, la dialisi e la psichiatria. Inoltre, pur riducendo l’attività 
ambulatoriale  erogata  in  ambito  ospedaliero,  sono state  assicurate le  prestazioni  aventi  priorità  U e  B, 
ovvero quelle da garantire rispettivamente entro 24 ore o 10 giorni dalla prenotazione.
 
Infine va ricordato che, come da indicazioni  regionali,  l’Ulss 6 ha definito un progetto per garantire la 
coesistenza dell’attività ordinaria con quella di ricovero dei pazienti Covid presso l’Ospedale di Schiavonia, 
in quanto l’infezione da SARS-CoV-2 sta assumendo natura endemica con recrudescenze periodiche.
 
Secondo quanto comunicato dal Direttore Generale dell’Azienda sanitaria, l’adozione di alcuni interventi 
strutturali e l’acquisizione di ulteriore personale consentirà da un lato di prestare le cure ai pazienti Covid 
positivi durante l’incremento dei contagi e di dedicare le medesime risorse al recupero delle liste d’attesa 
quanto l’andamento epidemico sarà più contenuto.

LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del 
presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute 
osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto;

Pagina 3 di 4Dgr n. 21 / IIM del 15/02/2022



DELIBERA

 
1. di approvare, nel testo riportato in premessa, la risposta all'atto ispettivo richiamato in oggetto; 
2. di  incaricare  dell'esecuzione  del  presente  atto  la  Segreteria  della  Giunta  -  Direzione  Attività 

Istituzionali della Giunta Regionale e Rapporti Stato/Regioni. 

Pagina 4 di 4

IL VERBALIZZANTE
Segretario della Giunta Regionale

f.to - Dott. Lorenzo Traina -

Dgr n. 21 / IIM del 15/02/2022


	iri 0124 Quali sono le intenzioni della Giunta regionale in merito all’ospedale di Schiavonia (PD)
	IRI 0124 e 219 risposta

